1
1

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

MENSAGEM N2 3~ DE ~~ DE 2019.
~,~.,~,.~l·p R.*6To OLO

CÂMARA MUNIÇ!f,Al DE BARRA DO GARÇAS-~T
ne-s o(, Uvrcr_·.:) Fls.2...'._._0ata:c<7~..J..L.L

\ Horas._8 '_ ~~3
~-s~c,c;::~)..,l..f.-.. G . . -== -~t1lli.ÇIQJ:i~J3lll_~.,-~.-~-~~

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A mensagem em apreço encaminha para a elevada apreciação dos Senhores, o

Projeto de Lei incluso, que visa a alteração e acréscimo de dispositivos à Lei Ordinária nº 3.965,

de 15 de março de 2018, que criou o Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural - FUMDER.

Embora criado o FUMDER, faz-se necessário regulamentar as pessoas responsáveis pela

abertura de contas bancárias de titularidade do FUNDO, bem como pela movimentação financeiras e

demais atos inerentes à burocracia ::bancária atinentes à ·cônsecuÇãO dos objetivos do FUMDER

previstos em lei., · . "'· 1 ·,

Desta forma, em regime d~· URGÊNCIA, devido à necessidade de se angariar recursos

para o cumprimento dos objetivos do FUMDER, tal qual previsto no art. 3º da Lei que o criou,

sobretudo em razã.o da assinatura do Convênio com o Instituto PCI de Barra do Garças - Produzir,

Conservar e Incluir, o qual permitirá o incremento de receitas do FUNDO, de formas imediata e

mediata.

Diante do exposto, ~*peramos a aprovação do referido Projeto e renovo a esta

Presidência e aos demais Senhoreslvereadores protestos de consideração e apreço.
1

1

1

Atenciosamente, 1

"li 1','

. Barra do Garças/MT, ~~ de . ~ de 2019.

' '

ESTADODEMATO·GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

DE ~ DE DE 2019.
~lli ' d i!: lill:llli•:looà!iZllUdlltll~H!lhlWl<'iliL-!llUU' n 11Nii\lllP"l~iW'~-.,,'"':,

PROTOCOLO
CÂMARA MUNICIEAL DE ~ARHA D~GARÇA;·~J
&<- uvro:

1
"2b ~ls.~~tt~. ~ . .§_

1

Ro\·~c__·
\(.). -

FUNCIONÁRlQ_ __ _

"Altera e acresce dispositivos à Lei

Ordinária Municipal nº 3.965, de 15 de

março de 2018 e dá outras providências."

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, ROBERTO ÂNGELO DE

FARIAS, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - O parágrafo único do art. 5º da Lei Ordinária Municipal nº 3.965, de 15 de

março de 2018, passa a vigorar como parágrafo 1º:

.:~·' .. '

"Art.5º ....................................... .
.L .. ' i~ . :_, ) ~'~, :~ ·~, ,'. '·;_ ~·; '.• ·.:: < " :. '.· ' ·, '.' : ,.' ' :. ',

,Parágrafo Primeiro - O FUMDER, poderárepassar recursos a ONG's, OSCIPs, Consórcios

de Municíplo~~ Coopeta~hÍas, descte' que' existam projetos analisados e aprovados pelo Conselho

M~nicipal de Desenvolvimento Rural Sustentável - CMDRS, mediante convênios, e termos de
' ' " ~

parceria."

Art. 2º - Acrescenta-s.e o parágrafo 2º ao artig,o 5º dçi Lei Ordi,nária Municipal nº 3.965,

de 15 de março de 2018, com a seguinte redação:
' ' 'I :,

"Art. 5º .......... ,..,. ........ ~ ........ , ........ .

§ 1º ............................................. .

§ 2º - Ficam autorizados, em conjunto, o Prefeito Municipal e o Secretário(a) Municipal

de Indústria, Comércio e Desenvolvimento Rural ou a pasta que a suceder, autorizados a abrirem

conta(s) bancária(s) e a movimentarem recursos financeiros do FUMDER, a assinarem cheques, a

firmarem documentos para as operações bancárias ou interbancárias, visando à consecução dos

objetivos do'Fundo previstos em let'; ' ·1

Art. 3º Esta.lei entra em vi~or na data de sua publicação.

Câmara
Municipal"'
B.\J{)t\ DO C.\R('.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

i~' barradogarcas.mt.leg.br

ARQUIVO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, de Leis Complementares e Leis

Ordinárias não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de Lei Nº

034/2019 de autoria do Poder Executivo (Altera e acresce dispositivos à Lei Ordinária

Municipal nº 3.965 de 15 de março de 2018 e dá outras providências).

Barra do Garças-MT, 24/06/2019

Rosiva~ 'ôii Ô 11/lllor Au~!~::!:ratlvo
Matricula: 331·Port.15/2018

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@~arradogarcas.mt.leg.br

~
fi~;~:·~;i:·i~a~
B.\RR\ D<> C,\RC\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças .

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oem•osd•d•S<~~:i.e~~:,
COMISSÕES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PAR·ECER

Projeto de Lei nº 034/2019 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
_.~ REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER

FAVORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

· . • ~,.;. ,;-.,,l,o Sala das • ~4 de~de2019.
da Câmara

·--:>
Municipal, · em Comissões

i

Ver. Dr. GERALMINO
Vogill

SR.NETO

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br I ouvidoda@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças Càrnara

Municipal,,.,

lt\RR\ DO C,\RC.\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva ?ªmª""d~d••c~\'.:~r,~~~º
COMISSÕES

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Lei nº 034/2019 de
autoria PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER F A VORA VEL, por entender

<\ ser a aludida matéria, legal e constitucional.

J/t de * Sala das . V\Jt,o de 2019.

Ver.

/

Comissões da Câmara Municipal,

UíÍ~E~
Vogal

APROVADO
EM s~o<>Z~ fC0 1.!bo<"t

\. ~,),,"ht.u-e,J.)_Q__..
Cona Bãlbino de Sousa

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br I imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br

em

-~
\

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B.\RR\ DO G.\l\C\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva Dt.m•o•d•d••·~~r,:;;-:

' ~ VEREADORES. PARTIDO SIM

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB

'" CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV
lÍ

CLEBERFABIANOFERREIRA DEM iK.
FANCISCO CANDIDO DA SILVA PV t>(
GABRIEL PEREIRA LOPES PRB X
GERALMINO ALVES R. NETO- 1º Secretário PSD IX:.
GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PSL <
JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presidente PMDB ri/'
JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente PDT {)..__nJt~
MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB

IX.
MURILO VALOES METELLO PRB

-,,.;. ~
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR PMDB "<"
REGINALDO PEDRODA SILVA PSD [)(.,

SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD ~
V ALDEI LEITE GUIMARÃES - 2º Secretário PDT ex:._,

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em ;zyro O~inária do,

di l 06142-0l9

(66) 3401-2484 / 340l-2395 /.3401~2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogatcas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

>

'<}\º r k

Rua Ma.to Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br